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Abstrakt (česky)

Cílem této diplomové práce je pojednat o problematice kvality audiovizuálního

překladu v amatérském a profesionálním prostředí a ověřit, jaký vliv má kvalita překladu

titulků na divákovo pochopení filmu a celkový dojem z něj. V rámci empirického výzkumu

jsme provedli translatologickou analýzu českých titulků k francouzské komedii Le sens de

la fête (Dokud nás svatba nerozdělí, 2017) a sociálnímu dramatu Les misérables (Bídníci,

2019). Následně jsme za využití metody focus group (skupinových rozhovorů) uspořádali

experiment o 6–7 účastnících, během něhož jsme jedné skupině diváků promítli část filmu

s profesionálními a druhé s amatérskými titulky, a poté jsme se snažili ověřit jejich dojem

z filmu, celkové porozumění a vnímání kvality titulků. Získané výsledky z jednotlivých

skupin jsme porovnali mezi sebou a následně i s poznatky z translatologické analýzy. Ze

závěrů práce mimo jiné vyplývá, že kvalita měla vliv na celkový dojem a porozumění filmu

především u prvního filmu, jenž byl založen na dlouhých dialozích, vtipech a slovních

hříčkách a kde byl rozdíl v kvalitě profesionální a amatérské verze markantnější. U druhého

filmu, v němž hrála větší roli vizuální stránka a rozdíl v kvalitě amatérských a

profesionálních titulků byl méně propastný, ovlivnily titulky pouze porozumění dílčích částí

filmu, ale nikoli jeho celkové vyznění. Částečně se potvrdila hypotéza, že pohled laika bez

znalosti výchozího jazyka nemusí být tolik přísný jako pohled translatologa: někteří

účastníci experimentu kvalitě titulků nevěnovali zvýšenou pozornost a mnohé problémy

v převodu vůbec nezaznamenali, jiní se však překvapivě pozastavovali například nad

nevhodnou domestikací, neadekvátními výrazy nebo se zamýšleli nad převodem jako

takovým. Účastníci experimentu byli však daleko kritičtější k některým dílčím aspektům

titulků jako zhoršená čitelnost či krácení výchozího textu, poněvadž se cítili být ochuzeni.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to discuss the issue of quality of audio-visual translation in

amateur and professional environments and to examine the impact of the quality of subtitle

translation on the viewer's understanding and overall impressions of the film. As a part of

our empirical research, we conducted a translatological analysis of Czech subtitles for the

French comedy Le sens de la fête (C’est la vie!, 2017) and the social drama Les misérables

(2019). Subsequently, using the focus group method (group interviews), we organized an

experiment with 6-7 participants, during which we showed a part of the film with

professional subtitles to one group of viewers and with amateur subtitles to another group,

and then we tried to verify their impressions and overall understanding of the film as well as

their perception of the quality of the subtitles. The results obtained from each group were

compared with each other and then with the findings from our translatological analysis.

Among other findings, the study shows that quality had an impact on the overall impressions

and understanding of the film, especially for the first film, which was based on long

dialogues, jokes and wordplays, and where the difference in quality between the professional

and amateur versions was more marked. For the second film, where the visual aspect played

a greater role and the difference in quality between the amateur and professional subtitles

was less striking, the subtitles only affected understanding of certain parts of the film, but

not the overall message. The hypothesis that the view of a layman not understanding the

source language may not be as rigorous as that of a translation professional was partially

confirmed: some participants in the experiment did not pay much attention to the quality of

the subtitles and did not notice many problems in the translation at all, but others surprisingly

wondered, for example, about inappropriate domestication, inadequate expressions, or about

the translation as such. However, participants in the experiment were far more critical in

comparison with the translation professional about some fractional subtitling aspects, such

as impaired readability or reduction of the source text, because they felt that they were

missing some information.
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1 Úvod

Kvalita překladu titulků se v posledních letech začíná stávat palčivým tématem nejen

mezi profesionálními titulkáři, ale i ve veřejném prostoru. V roce 2021 doprovázela velký

úspěch jihokorejského seriálu Squid Game (Hra na oliheň) vysílaného na streamovací

platformě Netflix i nepříjemná kontroverze: někteří bilingvní diváci seriálu zaznamenali, že

se anglické titulky neshodují s originálem, některé dialogy jsou přeloženy nevhodně a mění

tak charakter postav i celkové vyznění filmu. Právě z anglické verze se překládaly titulky do

ostatních jazyků, takže diváci po celém světě sledovali příběh a dialogy, které se velmi lišily

od originálního znění. (Cheung 2021, Vetrák 2021)

Streamovací platformy tyto problémy odůvodňují nedostatkem kvalitních překladatelů.

Podle českých profesionálních titulkářů však za nízkou kvalitou některých titulků stojí vedle

dlouhých řetězců subdodavatelů hlavně cenová politika samotných zadavatelů, kteří

nepatřičně šetří na odměnách pro titulkáře, přestože se jim díky lokalizaci daří výrazně

zvyšovat tržby. Nízké finanční ohodnocení není pro profesionální titulkáře z dlouhodobého

hlediska udržitelné a ve chvíli, kdy se pokusí vyjednávat o lepších podmínkách, je agentura

raději nahradí někým jiným, kdo je ochoten titulky vyhotovit za požadované sazby. Tito

překladatelé jsou většinou nadšenci, kteří s překladem titulků nemají velké zkušenosti, což

se může promítnout do kvality titulků. (Veinbender 2022)

Jen budoucnost ukáže, zda tito zadavatelé raději rezignují na kvalitu titulků a budou tímto

způsobem pokračovat i nadále. Podle Štádlera (2019) zde hraje velkou roli divák, který

jakožto „konzument“ audiovizuálního obsahu není příliš náročný, často se spokojí

s amatérskými titulky staženými na internetu a pak se ani při sledování placeného obsahu

nedožaduje vyšší kvality.

Jak si však můžeme být jisti, že divák zhoršenou kvalitu titulků zaznamená? Zejména

pokud neovládá výchozí jazyk jako v případě milionů diváků seriálu Squid Game? V oblasti

recepce kvality audiovizuálního překladu pořád nemáme k dispozici dostatek studií,

abychom mohli hovořit jménem diváka. Jak uvedl Gambier (2003: 184) již na začátku

našeho tisíciletí: „Very few studies have dealt with the issue of screen translation, and even

fewer have dealt with it empirically, even though we continually make references to readers,

viewers, consumers, etc.“ Nikolić (2019: 179) potvrzuje, že studie, které by se zabývaly
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audiovizuálním překladem z pohledu recepce jsou teprve nedávného data, a jejich

nedostatek spočívá v náročnosti a komplexnosti empirického výzkumu. Přitom je tento typ

výzkumu nesmírně důležitý. (tamtéž 181)

Z tohoto důvodu jsme se rozhodli zaměřit na kvalitu překladu titulků z pohledu diváka.

Tato práce bude teoreticko-empirická a mezioborová, poněvadž překročí hranice

translatologie a využije i výzkumné metody sociálních věd.

V první části provedeme syntézu dostupných článků, publikací a dalších materiálů

zabývajících se audiovizuálním překladem, mezijazykovými titulky, profesionální a

amatérskou tvorbou titulků a problematikou kvality.

Druhá část bude spočívat v translatologické analýze amatérských a profesionálních

titulků dvou vybraných filmů a v následném zkoumání recepce ze strany konkrétní skupiny

diváků prostřednictvím výzkumné metody focus group. K tomuto účelu byly záměrně

vybrány francouzské filmy Le sens de la fête (Dokud nás svatba nerozdělí, 2017) a Les

misérables (Bídníci, 2019). Oba snímky jsou nedávného data a zároveň každý z nich

zastupuje jiný filmový žánr: v prvním případě se jedná o francouzskou komedii založenou

na groteskních situacích a humorných dialozích, v druhém případě o drama, které zachycuje

eskalující brutalitu a násilí mezi policií a obyvateli chudého města Montfermeil nedaleko

Paříže.

Nejprve na základě dostupných zdrojů stručně popíšeme kontext vzniku obou filmů a

jejich ohlasy ve Francii i v České republice. Jsme si totiž vědomi, že recepce filmových

titulků a filmu obecně je rovněž podmíněna kulturními a sociálními faktory, které jsou v

prostředí zdrojového dokumentu a v přijímacím prostředí odlišné.

Dále pak provedeme translatologickou analýzu materiálu získaného excerpcí ze

samotných filmů, dialogových listin a českých titulků, a to jak profesionálních, tak

amatérských. U obou filmů má divák k dispozici jedny oficiální titulky, jež byly promítány

v kinech a nyní jsou k dispozici na nosičích DVD, a jedny amatérské titulky, které lze

stáhnout na internetových serverech typu Titulky.com nebo Ulož.to. Autoři amatérských


[…]


a) Netflix

b) HBO GO

c) televize

d) DVD

e) Uloz.to

f) jiné __________________________
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Příloha 2. Discussion guide k filmu Le sens de la fête

1. Jaký máte z filmu pocit?

2. Vtáhl vás film do děje?

3. Dokázali byste shrnout o čem zatím film je?

4. Chtěli byste ho dokoukat? Proč? Proč ne?

5. Řekli byste, že jste tomu, co jste viděli rozuměli? Nebo je něco, co jste nepochopili?

6. Připadalo vám na filmu něco vtipného? Co? Proč? Proč ne?

7. Vybavíte si nějakou scénu, která vás pobavila? Která? Proč?

8. Jaká postava se vám líbila nejvíce? Proč?

9. Jak byste charakterizovali Maxe? Adele? Ženicha?

10. Co říkáte na titulky k filmu? Jak se vám četly?

11. Jak byste ohodnotili kvalitu titulků na stupnici od 1 do 10? Proč? Co konkrétně vám

na titulcích vadilo/se vám líbilo? (Rozptylovaly vás?)

12. Proč začali na konci části, kterou jsme viděli, servírovat pečivo?

13. Proč se Josiane zlobí na Maxe? Jak se to projevuje?

14. Jak byste popsali to, jak se k sobě chovají Adele a Jamesem?

15. S čím má James celou dobu s hosty za problém?

16. Jakou další práci dělá Patrice?

17. Co si osobně odnášíte z tohoto filmu, potažmo z této diskuze?

18. Měli jste hodně pocit, že se film odehrává ve francouzském prostředí, nebo až na ten

jazyk to na vás působilo, jako univerzální prostředí?

19. Jaký máte obecně vztah k francouzským filmům?
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Příloha 3. Discussion guide k filmu Les misérables

1. Jaký máte z filmu pocit?

2. Vtáhl vás film do děje?

3. Dokázali byste shrnout o čem zatím film je?

4. Chtěli byste ho dokoukat? Proč? Proč ne?

5. Jak byste řekli, že film dopadne?

6. Řekli byste, že jste tomu, co jste viděli rozuměli? Nebo je něco, co jste nepochopili?

7. Proč se jmenuje film Bídníci?

8. Jak byste charakterizovali prostředí, v němž se příběh odehrává.

9. Jaká postava se vám líbila nejvíce/nebo naopak vám nejvíc vadila? Proč?

10. Jak byste charakterizovali Chrise? Stéphana? Issu?

11. Jaký je podle vás rozdíl mezi přístupem zaběhnutého Chrise a nově příchozího

Stéphana?

12. Připadá vám, že film straní více policistům, nebo přistěhovalcům?

13. Co říkáte na titulky k filmu? Jak se vám četly? + disclaimer

14. Jak byste ohodnotili kvalitu titulků na stupnici od 1 do 10? Proč? Co konkrétně vám

na titulcích vadilo/se vám líbilo? (Rozptylovaly vás?)

15. Kolik času vám zabralo čtení titulků, měli jste čas sledovat obraz?

16. Jaký je váš názor na míru ne/spisovnosti v titulcích k tomuto filmu?

17. Jakou přezdívku dali kolegové nově příchozímu Stefanovi a proč?

18. Jak se říká Chrisovi a proč? Jaký má vztah k lidem na sídlišti?

19. Proč došlo ke konfliktu na zastávce se slečnama? Proč je Chris chtěl prohledávat,

respektive jednu z nich? (Co kouřila?)

20. Je v daném prostředí přítomné nějaké náboženství?

21. Mohli byste popsat scénu s Jojem, jak si dělal steak? O co tam šlo?

22. Co si osobně odnášíte z tohoto filmu, potažmo z této diskuze?

23. Měli jste hodně pocit, že se film odehrává ve francouzském prostředí, nebo až na ten

jazyk to na vás působilo, jako univerzální prostředí?

24. Jaký máte obecně vztah k francouzským filmům?
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Příloha 4. Informovaný souhlas

Já, ________________, souhlasím s účastní na experimentu „Sledování francouzského

filmu a následná diskuze“, kterou povede diplomantka Barbora Černá.

Jsem srozuměn/a s tím, že cílem této studie je vést skupinový rozhovor týkající se

porozumění filmu Dokud nás svatba nerozdělí/Bídníci a zjistit osobní názory a preference

účastníků.

Jsem srozuměn/a s tím, že studie zahrnuje sledování filmu a následný skupinový

rozhovor, celý experiment může celkem trvat maximálně 2h 30 min a diskuze bude nahrávána.

Jsem si vědom/a toho, že moje účast na experimentu je zcela dobrovolná a pokud si

budu přát opustit on-line místnost, mohu tak kdykoli učinit, nemusím k tomu mít žádné závažné

důvody, ani je vysvětlovat. Pokud tak učiním, nebude to mít žádný vliv na můj vztah

s diplomantkou.

Rozumím, že účast v tomto experimentu by mohla narušit mé soukromí či soukromí

dalších osob, aby k tomuto nedošlo, byl jsem požádán, abych nehovořil/a o žádných příliš

osobních zkušenostech či zážitcích.

Rozumím, že informace, které poskytuji diplomantce jsou důvěrné a jména či jiné

identifikující informace všech účastníků nebudou nikde zveřejněna ani sdílena s třetími

osobami. Nahrávka skupinového rozhovoru nebude poskytnuta třetím osobám, z této nahrávky

vyhotoví diplomantka přepis, který zůstane uschován v jejím osobním archivu. Přepis bude

diplomantka oprávněna poskytnou třetím osobám, ale nebude nikde zveřejněn.

Jsem si vědom/a toho, že za účast v experimentu nezískám žádnou finanční odměnu, ale

moje účast pomůže akademickým účelům.

Diplomantka se nabídla, že mi zodpoví jakékoliv otázky týkající se tohoto experimentu.

Přečetl/a jsem si všechny tyto informace, rozumím jim a souhlasím s účastní na

experimentu.