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 Tématem diplomové práce je kvalita a divácké vnímání filmových titulků pořízených

profesionály a amatéry.

Teoretická část nabízí velmi podrobný a dobře strukturovaný přehled konceptů, které jsou

pro zpracování tématu potřebné (audiovizuální překlad, tvorba titulků, amatérské titulkování,

hodnocení kvality překladu, standardy titulkování). Nabízí vhled jak do domácí a zahraniční

literatury k tématu titulkování, tak do prostředí amatérských autorů titulků.

V empirické části diplomantka rozebírá dva žánrově rozdílné francouzské filmy opatřené

jednak profesionálními, jednak amatérskými titulky. Vedle analýzy překladu vycházející z textu

titulků (ve spojení s obrazovou složkou díla) se rozhodla zkoumat také divácké hodnocení kvality

titulků, a to s využitím protokolu focus groups. Teoretickým východiskem pro hodnocení kvality

titulků jsou práce Künzliho (2021) a Pedersena (2008). Postup analýzy i metoda vedení

skupinových rozhovorů jsou velmi podrobně a přesvědčivě popsány.

Výsledky analýzy vedou k celkovému závěru, že profesionální titulky jsou kvalitnější než

amatérské. Tento závěr je detailizován a odstíněn jednak podle jednotlivých rovin analýzy

(převod významu, srozumitelnost, stylistika, technické aspekty), jednak podle cílové skupiny

(nároky diváků sledujících filmy s titulky staženými z internetu jsou částečně odlišné od nároků,

jaké mají návštěvníci kin, a zcela odlišné od nároků translatologa). Rozhovory vedené s focus

groups nenahrazují kvantitativní analýzu, ale přinášejí zajímavé postřehy k vnímání kvality

titulků.

Pokud jde o formální a jazykovou stránku, je práce psána přehledně a srozumitelně.

Automatický korektor by býval odstranil několik přehlédnutí (standartní, Homesova mapa,

Netlix, princip, jenž zformuloval, stěžovat místo ztěžovat, proti-názor, rozplyznutý, Küzliho,

chytla Jamese za slovíčko, verlain místo verlan). Relativně časté jsou chyby v čárkách (str. 12, 13,

22, 32, 61, 62, 118, 126, 189, 192, 219, 224, 233, 239, 240, 247, 248, 249, 250, 256, 257). Občas

lze narazit na kolokvialismus, který se do odborného textu nehodí (rovnou, pořád, moc informací,

akorát, dokoukat film).

Jedinou zásadní výhradou, kterou k práci mám, je její délka (301 str), která je zcela mimo

rozumné meze.

Konkrétní poznámky a otázky k obhajobě:

- Některé termíny jsou definovány podle studentských prací – primárně je třeba odkazovat

na publikovaná vědecká díla.

- Str. 128: Absence čárky ve spojení to co hosté je považována za chybu – podle pravidel

pravopisu zde ale čárka není nutná.

- Str. 149: Výraz pětka je hodnocen jako chybný – ve skutečnosti ale opravdu znamená

„deset korun“.

- P. Koťátko není v bibliografii.

- Oba amatérské překlady byly nejspíše pořízeny přes angličtinu. Bylo by možné

zauvažovat o tom, zda byl překladatel do angličtiny profesionál, nebo amatér? Odkazy na

anglickou verzi jsou uváděny pouze u druhého filmu, nikoli u prvního. Co je důvodem?

Diplomová práce je výsledkem velmi pečlivé a inventivní práce jak s teoretickou literaturou, tak

s empirickými daty. Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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